VEPRAT PËRMBLEDHËSE TË HADITHIT

1. Veprat burimore që përmbledhin vetëm hadithet e vërteta

Vepra e madhe e shkruar për herë të parë në historinë e hadithit me qëllim

për të mbledhur në të vetëm hadithet e vërteta, është el-Xhamiu’s-Sahih e

Muhammed b. Ismail el-Buhariut (194-256/810-870). Në lidhje me këtë çështje,

nga Buhariu është përcjellë ky kujtim:

"Ndodhesha te Is’hak b. Rahujei. Ai më tha: "Sa mirë do të ishte sikur të

përgatisje për ne një libër që të përmblidhte sunnetin e vërtetë të Profetit!" Kjo

dëshirë e tij më zuri vend në zemër. Dhe, pastaj, nisa të mblidhja el-Xhamiu’s-

Sahihin!"

Pas Buhariut, me veprën që përmban vetëm hadithe të vërteta, vjen Muslim

ibnu’l-Haxhxhaxh el-Kushejriu (vd. 261/875). Dijetarët Islamë janë bashkuar

njëzëri në pikëpamjen se librat më të saktë pas Kur’anit janë librat e Buhariut

dhe Muslimit. Edhe pse nga imam Shafiiu është përcjellë të ketë thënë se "nuk

ka mbi tokë libër më të vërtetë se Muvatta e Malikut", ky vlerësim është bërë

ndonjë rrëfyes që mund të akuzohet për gënjeshtar, nuk është hadith i vetmuar

ose i përjashtuar dhe është rrëfyer në aspekte të ndryshme.

Edhe specialistët e mëvonshëm të hadithit kështu e patën përkufizuar

hadithin e mirë. Për shembull, sipas përkufizimit të Ibni Haxher el-Askalanit

(vd. 852/1448) në librin e tij, "Nuhbe Shehri", hasen është hadithi, në kujtesën e

rrëfyesit të të cilit ka pak dobësi, aq sa për të mos u hedhur poshtë.

2. Veçoritë e hadithit të mirë (hasen)

Siç kuptohet nga përkufizimi i bërë më sipër, hadithi hasen (mesatar, i mirë),

Sipas informacionit të Ebu Abdurrahman es-Sulemiut (vd. 72 / 691), kur

sahabet mësonin dhjetë ajete nga i Dërguari i Allahut (a.s.), nuk ua përcillnin të

tjerëve pa i ngulitur mirë në mendje e pa i praktikuar vetë. Ata e patën mësuar

Kur’anin si dije e si zbatim bashkë.

Kjo vendosmëri e kjo përpjekje e sahabeve për ta mësuar hadithin e për ta

martua me të bijën e Ebu Hurejres, sahabes që ka përcjellë më shumë hadithe,

konsiderohet si njohësi më i mirë i haditheve të tij. Said ibnul Musejjib thoshte

kështu: "Për të mësuar një hadith të vetëm jam gati të udhëtoj me ditë e net të

tëra!"

Said ibnul Musejjib ka vdekur në vitin 93/712.

2. Ibn Shihab ez-Zuhri

Lindi dhe u rrit në Medine, kurse pjesën më të madhe të jetës e kaloi në

Damask. Eshtë njëri prej specialistëve të mëdhenj të hadithit. Meqë arriti në

kohën e fundit të periudhës së sahabeve, futet ndër të ashtuquajturit "tabiinë të

vegjël". Kështu, megjithëqë u takua e bisedoi me disa sahabe dhe dëgjoi hadithe

nga disa prej tyre, shumicën e haditheve e ka marrë nga "tabiinët e mëdhenj".

Ibn Shihab ez-Zuhri ka vdekur në vitin 124/742 në Damask dhe aty është

varrosur.

3. Urva ibnu’z-Zubejr

Eshtë biri i sahabes së njohur Zubejr ibnul Avvam dhe nipi i kalifit Ebu

Bekr. Esma Binti Ebi Bekr është e ëma, kurse Hz. Aisheja, tezja e tij. Veçanërisht

afërsia me Hz. Aishenë i pati krijuar mundësi për të rrëfyer shumë hadithe prej

Urva ibnu’z-Zubejr u bë i njohur sa në fushë të hadithit, aq edhe në fushë të

fikhut, prandaj dhe u quajt si njëri prej shtatë juristëve. Urva ibnu’z-Zubejr ka

vdekur në vitin 93/712.

4. Nafi Mevla ibni Omer

Nafi Ebu Abdillah i njohur si Mevla Abdullah b. Omer ibni Hattab (skllavi i

Abdullah b. Omer ibni Hattabit), megjithëse skllav, fitoi popullaritet të madh në

fushën e hadithit. Pjesa më e madhe e haditheve të Abdullah b. Omerit prej tij

janë rrëfyer. Gjithashtu, Nafi Mevla ibni Omer u shqua mes specialistëve të

hadithit për besueshmëri, prandaj rivajeti i Nafi Mevla ibni Omerit prej

Abdullah b. Omerit dhe i imam Malikut prej Nafi Mevla ibni Omerit është

pranuar si rivajeti më i vërtetë (sahih) dhe kjo autorësi (isnad), si autorësia më e

vërtetë.

Nafiu u dërgua në Egjipt nga kalifi Omer b. Abdilaziz për të dhënë atje

mësim sunnetin e Profetit. Ka vdekur në Medine në vitin 117/735.

5. Ubejdullah b. Abdillah b. Utbe

Zotërues i një dijeje të gjerë në fushat e hadithit dhe të drejtës Islame (fikh),

Ubejdullah b. Abdillah b. Utbe është njohur mes specialistëve të hadithit si

dijetar (alim), jurist (fakih), i besueshëm (thiká) dhe njohës i shumë haditheve.

Gjithashtu, si rrjedhojë e njohurive të tij të gjera në fushën e të drejtës Islame,

është radhitur mes shtatë juristëve.

Sipas një mendimi, Ubejdullah b. Abdillah b. Utbe ka vdekur në vitin

98/717.

6. Ibrahim en-Nehai

Eshtë një dijetar i shquar tabiin dhe një prej juristëve të njohur të Kufes.

Megjithëse është takuar dhe ka biseduar me disa sahabe, nuk ka rrëfyer hadith

nga asnjëri prej tyre. Kurse hadithet që ka rrëfyer vetë, i ka marrë prej tabiinëve

të mëdhenj dhe tabiinët bashkëkohës të vet. Ka vdekur në vitin 96/715.

C. SHTATË JURISTËT (FUKAHAHU’S-SEBA)

Janë shtatë juristë (fakih) të shquar për njohje dhe kompetencë në fushën e

së drejtës Islame mes shtresës së parë të brezit të tabiinëve të përgatitur në

Medine, të cilët janë mbiquajtur Shtatë Juristët (Fukahahu’s-Seba). Këta janë:

Said b.

specialistëve të hadithit të etbau tabiinëve dhe formësonin tematikën e librave të

metodës së hadithit që do të dilnin më vonë. Për shembull, Shube ibnul

Haxhxhaxh (vd. 160/777), një prej specialistëve të shquar të hadithit të etbau

tabiinëve, pyetjes se "hadithi i kujt nuk rrëfehet (nuk bëhet rivajet), i është

përgjigjur kështu: "Ndër rrëfyesit e njohur, nuk merret hadith nga ai që rrëfen

shumë hadithe të panjohura nga specialistët e njohur të hadithit. Nuk merret

haditheve mbi çështjet e së drejtës Islame dhe i kanë mbledhur në libra me

karakter historik. Nga këto, librat mbi moralin, sjelljet dhe veprimet e Profetit,

janë quajtur "siret" (shum. sijer), kurse librat mbi luftërat e Profetit janë quajtur

"magazi" (nga gazve: luftë fitimtare).

Në periudhën e etbau tabiinëve, Musa b. Ukbe (vd. 141/758), Muhammed

b. Is’hak (vd. 150/707) dhe Mamer b. Rashid (vd. 153/770) kanë shkruar një

Magazi. Kurse Muhammed b. Is’hak ka edhe një Kitabu Sire.

b) Sunnetet (Sunen). Librat ku janë përmbledhur hadithet juridike të

klasifikuara sipas tematikës së fikhut, janë quajtur Sunen (sunnetet e Profetit).

secili nga këta "kitabe" (libra) ndahet në "babe" (kapituj) të ndryshëm.

Disa dijetarë dhe specialistë të hadithit nga etbau tabiinët kanë klasifikuar

dhe sistematizuar nga një Sunen. Personat e mëposhtëm, emrat e të cilëve i kemi

përmendur edhe më parë mes klasifikuesve (musannif) të parë, kanë nga një

Sunen: Ibn Xhurejxh (vd. 150/767), Said b. Ebi Arube (vd. 156/773), Ibn Ebi Zib

(vd. 159/776), Ibrahim b. Tahman (vd. 163/780), Hammad b. Seleme (vd.

167/783) dhe Hushejm b. Beshir (vd. 183/799).

c) Përmbledhjet (Xham’). Janë libra hadithi të klasifikuar sipas tematikës

së fikhut ashtu si dhe Sunenet, vetëm se përmbajnë më shumë pjesë (libra) se

Sunenet. Për shembull, në Sunenet nuk përmbahen pjesët (librat), si iman, zuhd,

edeb, menakib, fiten, sijer, xhihad dhe tefsir. Pikërisht pse përmbajnë më shumë

pjesë (libra) se Sunenet, këto vepra janë quajtur Xhami, përmbledhje.

Klasifikuesi i parë i Xhamive të krijuara në periudhën e etbau tabiinëve

është Mamer b. Rashid (vd. 153/770). Sufjan es-Sevri (vd. 161/778) ka klasifikuar

dy Xhami: el-Xhamiu’l-Kebir dhe el-Xhamiu’s-Sagir. Një Xhami ka edhe Sufjan

b. Ujejne (vd. 198/814).

d) Klasifikuesit (Musannaf). Disa libra të hadithit të krijuara në periudhën

e etbau tabiinëve, të klasifikuara sipas tematikës së fikhut, janë titulluar

Musannaf (klasifikues).

Një pjesë

tjetër e librave të hadithit të krijuar në periudhën e etbau tabiinëve janë librat

me vëllim të vogël, të kushtuar vetëm një çështjeje të caktuar, të cilët

njëkohësisht janë pjesë përbërëse e Përmbledhjeve (xhami). Të tillë janë

Kitabu’t-Tefsir e Sufjan es-Sevrit (vd. 161/778), Kitabu’l-Menakib e Ibrahim b.

Tahmit (vd. 163/780).

b) Krijimi artificial i haditheve. Shfaqja e haditheve të sajuara dhe

shndërrimi i tyre në një gjendje që përbënte rrezik për hadithet e vërteta.

c) Urdhri zyrtar për mbledhjen e haditheve. Duke menduar se hadithet e

vërteta mund të ruheshin vetëm duke i mbledhur në një libër, kalifi Omer b.

Abdulaziz (99-101/ 717-719) i pati dërguar këtë urdhër valiut të Medines, Ebu

Bekr b. Hazm-it:

"Kërkoji hadithet dhe sunnetet e Profetit si dhe hadithet e rrëfyera nga

Amra bint Abdirrahmani dhe shkruaji se mua më tremb vdekja e dijetarëve dhe

humbja e diturisë!"

Siç shihet, urdhri i kalifit Omer b.